
Lb{¢w¦/¤L¦bL 



4 
 

 
Observaǚii de Preasamblare 

Deschideǚi cutiile: 

Aveǚi ƎǊƛƧŇ ǎŇ ŦŀŎŜǚi inventarul tuturor pieselor care ǎŜ ŀŦƭŇ în cutie. Verificaǚi schema pieselor pentru 

ŀ ǾŇ ŀǎƛƎǳǊŀ ŘŜ ƴǳƳŇǊǳƭ ŎƻƳǇƭŜǘ ŘŜ ǇƛŜǎŜ ƛƴŎƭǳǎŜ ǇŜƴǘǊǳ ƻ ŀǎŀƳōƭŀǊŜ ŎƻǊŜŎǘŇ. În cazul în care lipseǓte 

oricare dintre piese, contactaǚƛ ǾŃƴȊŇǘƻǊǳƭ. 

  



5 
 

 

NR. DENUMIRE SPECIFICA¤IE CANTITATE 

26 
¡urub semi-filetat cu locaǓ hexagonal 
Allen C.K.S.  

M10x60*25 6 

27 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ Ø10 8 

28 ¡ŀƛōŇ ŎǳǊōŀǘŇ Ø10.5xR100*t2.0 10 

29 
¡urub semi-filetat cu locaǓ hexagonal 
Allen C.K.S. 

M8*20 5 

30 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ Ø8 2 

31 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø8.5xØ20*t1.5 6 

32 tƛǳƭƛǚŇ HexŀƎƻƴŀƭŇ Ŏǳ ŀǳǘƻ-blocare M10 2 

33 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø10 2 

36 Philips Ǔurub filetat cu cap plin M4x16 14 

37 Philips Ǔurub filetat cu cap plin M4x10 4 

38 ¡urub tubular Allen C.K.S.  Ø10x45xM6x20 2 

39 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø6 2 

40 ¡urub filetat complet Allen C.K.S. M6x15 2 

41 ¡urub auto-ghidare Philips C.K.S. ST4x16 2 

102 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ ƻƴŘǳƭŀǘŇ Ø17 2 

104 ¡urub filetat complet Allen M10x20 4 

105 ¡urub filetat complet Allen(L) M8x20-L 1 

 

 

 

 

 

 

 

NUME SPECIFICA¤IE CANTITATE 

/ƘŜƛŜ ƞƴ ŦƻǊƳŇ ŘŜ L 5x80x80S(în cruce) 1 

/ƘŜƛŜ ƞƴ ŦƻǊƳŇ ŘŜ [ 5x35x85S(în cruce) 1 

/ƘŜƛŜ ƞƴ ŦƻǊƳŇ ŘŜ [ 6x40x120 1 

/ƘŜƛŜ ǎƛƳǇƭŇ 15#&17# 1 

 
 

  



6 
 

ADUNA¤I SCULELE NECESARE 

OƴŀƛƴǘŜ ǎŇ ƞƴŎŜǇŜǚi asamblarea echipamentului, adunaǚi sculele necesare. Având toate echipamentele la 

ƞƴŘŜƳŃƴŇ ŜŎƻƴƻƳƛǎƛǚi timp Ǔi faceǚi asamblarea rapidŇ Ǔi fŇrŇ ǎŇ ƞƴǘŃƳǇƛƴŀǚƛ ŘƛŦƛŎǳƭǘŇǚƛ. 

tw9D(¢L¤I ZONA DE LUCRU 

Asiguraǚi-ǾŇ ŎŇ ŀǚi eliberat un spaǚiu suficient de mare pentru a asambla echipamentul în mod 

ŎƻǊŜǎǇǳƴȊŇǘƻǊΦ !ǎƛƎǳǊŀǚi-ǾŇ ŎŇ ǎǇŀǚƛǳƭ ŜǎǘŜ ƭƛǇǎƛǘ ŘŜ ƻǊƛŎŜ ǇƻŀǘŜ ŎŀǳȊŀ ǊŇƴƛǊƛ ƞƴ timpul ŀǎŀƳōƭŇǊƛƛ. 5ǳǇŇ 

ce echipamentul este complet asamblat, asiguraǚi-ǾŇ ŎŇ ŜȄƛǎǘŇ ǎǳŦƛŎƛŜƴǘ spaǚiu liber în jurul 

echipamentului pentru o funcǚionare ŦŇǊŇ ƻōǎǘŀŎƻƭŜ. 

NOT(: Fiecare pas din instrucǚƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ƳƻƴǘŀƧ ǾŇ ǎǇǳƴŜ ce ǘǊŜōǳƛŜ ǎŇ ŦŀŎŜǚƛ. Citiǚi Ǔi înǚelegeǚi cu 

atenǚie toate instrucǚiunile înainte de asamblarea benzii de alergare.



7 
 

Instrucǚiuni pentru produs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIMENSIUNE 5ŜǎŦŇǓǳǊŀǘŇ: 1660x720x1580mm 

w!thw¢ ±L¢9½( 9 

VOLANT Dublu sens, Ø 280/9kg 

FRAGMENT DE REZISTEN¤( 1-32 

LUNGIMEA PASULUI 420x200mm 
 

*b9 w9½9w±(a 5w9t¢¦[ 59 ! ah5LCL/! twh5¦{¦[ C(w( Ob¡¢LLbנ!w9 tw9![!.L[(. 

  

ConsolŇ 

Ghidon 

Mâner 

Suport sticlŇ 

Cadru principal 

RoatŇ 

PedalŇ 

Stabilizator posterior 

Stabilizator frontal 

Suport vertical superior 

Puls de ghidon 



8 
 

INSTRUC¤IUNI DE ASAMBLARE 

Pasul 1: AtaǓaǚi stabilizatorul frontal (2) la cadrul principal (1) cu Ǔŀƛōŀ ŎǳǊōŀǘŇ (28), Ǔaiba ŜƭŀǎǘƛŎŇ (27) Ǔi 

Ǔurubul semi-filetat cu locaǓ hexagonal Allen C.K.S.(26). 

 

 

 

 

 

 

 

Pasul 2: AtaǓaǚi stabilizatorul posterior (3) la cadrul principal (1) cu Ǔŀƛōŀ ŎǳǊōŀǘŇ (28), Ǔaiba ŜƭŀǎǘƛŎŇ 

(27) Ǔi Ǔurubul semi-filetat cu locaǓ hexagonal Allen C.K.S.(26). 



9 

 

 

Pasul 3 

1. AtaǓaǚi banda decorativŇ a suportului vertical (77) la suportul vertical superior (4). Luaǚi carcasa 

suportului vertical (15) de pe cadrul principal (1). AtaǓaǚi-o apoi la suportul vertical superior (4). 

2. Conectaǚi cablul de comunicare al motorului (11) Ǔi cablul de comunicare al consolei.(12) 

3. AtaǓaǚi suportul vertical superior (4) la cadrul principal (1) cu garnitura ǇƭŀǘŇ (33), Ǔaiba ŜƭŀǎǘƛŎŇ (27), 

Ǔurubul cu filet complet Allen C.K.S. (104) Ǔi ƎŀǊƴƛǘǳǊŀ ǇƭŀǘŇ (28), Ǔaiba ŜƭŀǎǘƛŎŇ (27), Ǔurubul 

semi-filetat cu locaǓ hexagonal Allen C.K.S.(104) Ǔi Ǔurubul semi-filetat cu locaǓ hexagonal Allen 

C.K.S.(26), Ǔŀƛōŀ ŎǳǊōŀǘŇ (28), piuliǚa hexŀƎƻƴŀƭŇ Ŏǳ ŀǳǘƻ-blocare (32). 

4. AtaǓŀǚƛ carcasa suportului vertical (15) Ǔi ōŀƴŘŀ ŘŜŎƻǊŀǘƛǾŇ ŀ suportului vertical (77) la cadrul 

principal (1). Apoi instalaǚia Osia (25). 

Sfat: Nu strângeǚƛ ƞƴŎŇ ŎƻƳǇƭŜǘ Bulonul. Asiguraǚi-ǾŇ ŎŇ ǘƻŀǘŜ ǓǳǊǳōǳǊƛƭŜ ǎǳƴǘ ƞƴ ƎŀǳǊŀ ƘŜȄŀƎƻƴŀƭŇ. 

  



10 

 

 

Pasul 4 

1. Asamblaǚi Ǔaibele elastice ondulate (102) la Osia Řƛƴ ǇŀǊǘŜŀ ǎǘŃƴƎŇ Ǔƛ Řƛƴ ǇŀǊǘŜŀ ŘǊŜŀǇǘŇ όнрύΣ apoi 

ataǓaǚi braǚul stâng al corpului (5) Ǔi braǚul din dreapta al corpului (6) la Osia Řƛƴ ǇŀǊǘŜŀ ǎǘŃƴƎŇ (25) 

Ǔi Osia Řƛƴ ǇŀǊǘŜŀ ŘǊŜŀǇǘŇ (25) cu ƎŀǊƴƛǘǳǊŀ ǇƭŀǘŇ (31) Ǔi Ǔurubul filetat complet Allen C.K.S. (29). 

2. AtaǓaǚi carcasa braǚului (16/17) la braǚul stâng al corpului (5) cu Ǔurubul filetat complet cu cap plin 

Philips (36). 

3. Repetaǚƛ ǳƭǘƛƳǳƭ Ǉŀǎ Ŏŀ ǎŇ ŀǘŀǓaǚi carcasa (16/17) la braǚul din dreapta al corpului (6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasul 5: 

1. AtaǓaǚi manǓonul osiei susǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ Řƛƴ ǎǘŃƴƎŀ ǎǇŀǘŜ (7) la osia cadrului principal (1) cu 

ƎŀǊƴƛǘǳǊŀ ǇƭŀǘŇ (31) Ǔi Ǔurubul filetat complet Allen C.K.S. (105). 

2. AtaǓaǚi manǓonul osiei susǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ŦǊƻƴǘŀƭ ŀƭ ǇŜŘŀƭŜƛ Řƛƴ ǎǘŃƴƎŀ (7) la braǚul din stânga al corpului 

(5) cu Ǔurubul tubular Allen C.K.S. (38), ƎŀǊƴƛǘǳǊŀ ǇƭŀǘŇ(39) Ǔi Ǔurubul complet filetat Allen C.K.S. 

(40). 

3. AtaǓaǚƛ ŎŀǊŎŀǎŀ ǇƻǎǘŜǊƛƻŀǊŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ (20/21) la susǚƛƴŇǘƻǊǳƭ ǇŜŘŀƭŜƛ Řƛƴ ǎǘŃƴƎŀ (7) cu 

Ǔurubul filetat complet cu cap plin Philips (36). AtaǓaǚƛ ŎŀǊŎŀǎŀ ŦǊƻƴǘŀƭŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ 

(18/19) la susǚƛƴŇǘƻǊǳƭ ǇŜŘŀƭŜƛ Řƛƴ ǎǘŃƴƎŀ (7) cu Ǔurubul filetat complet cu cap plin Philips (37) Ǔi 

Ǔurubul cu auto-ghidare Philips C.K.S. (41).



11 

 

 

4. Utilizaǚi aceeaǓi modalitate pentru a monta susǚƛƴŇǘƻǊǳƭ tŜŘŀƭŜƛ (R) (8). AǓezaǚi partea din spate a 

susǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ tŜŘŀƭŜƛ (R) (8) pe osia cadrului principal (1), folosiǚi ƎŀǊƴƛǘǳǊŀ ǇƭŀǘŇ (31) Ǔi Ǔurubul 

filetat complet Allen (29) pentru montaj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasul 6: 

1. Prin intermediul cablului de conectare al pulsului mânerului (13) de pe suportul vertical superior (4). 

AtaǓaǚi mânerul (9) la suportul vertical (4) cu ƎŀǊƴƛǘǳǊŀ ǇƭŀǘŇ (31), Ǔaiba elasticŇ (30) Ǔi Ǔurubul filetat 

complet cu cap plin Philips (36). 

2. AtaǓaǚƛ ǎǳǇƻǊǘǳƭ ǇŜƴǘǊǳ ǎǘƛŎƭŇ (24) la suportul vertical superior (4) cu Ǔurubul filetat complet cu cap 

plin Philips (36).



12 

 

 

Pasul 7: 

1. Conectaǚi cablul de comunicare al consolei (12) cu interfaǚa consolei din spate. Conectaǚi cablul de 

comunicare pentru puls al mânerului (13) cu partea de început a consolei (14). 

2. AtaǓaǚi consola (10) la suportul vertical superior (4) cu Ǔurubul cu auto-ghidare Philips C.K.S.(41). 

3. Prin intermediul carcasei mânerului din stânga (22) Ǔi carcasei mânerului din dreapta (23) de pe 

ghidon (9). AtaǓaǚi-le la suportul vertical superior (4) cu Ǔurubul filetat complet cu cap plin Philips 

(36).



13 

 

 

Sfaturi pentru antrenament: 
1. ¦ǘƛƭƛȊŀǘƻǊǳƭ ǘǊŜōǳƛŜ ǎŇ ƛƴǘǊƻŘǳŎŇ complet picioarele în interiorul pedalei Ǔƛ ǎŇ ǊŜƎƭŜȊŜ ǊŜȊƛǎǘŜƴǚa 

comenzii magnetului în funcǚie de utilizator. 
2.  Deoarece aparatul are dublu volant Ǔi are un moment imens de inerǚie, atunci când utilizatorul se 

opreǓǘŜ ƞƴŀƛƴǘŜ ŘŜ ǾƛǘŜȊŀ ƳŀǊŜΣ ǳǘƛƭƛȊŀǘƻǊǳƭ ǘǊŜōǳƛŜ ǎŇ ǊŜŘǳŎŇ ǊŜȊƛǎǘŜƴǚa Ǔƛ ǎŇ ŎƻōƻŀǊŜ ǾƛǘŜȊŀΣ ǇŜƴǘǊǳ 
ŀ ŜǾƛǘŀ ǊŇƴƛǊŜŀ ǇƛŎƛƻǊǳƭǳƛ ǳǘƛƭƛȊŀǘƻǊǳƭǳƛ ƞƴ ƳƻƳŜƴǘǳƭ ƛƴŜǊǚiei pedalelor din stânga Ǔi drepta. 

3.  Aparatul trebuie ǎŇ ŦƛŜ ŀǓezat pe suprafaǚŇ ǇƭŀƴŇ Ǔƛ ǎŇ ŀƛōŇ ǎǇŀǚiu suficient pentru antrenament. 
  

Schiǚa pentru asamblare 



14 

 

 

Lista de piese    

NR. DENUMIRE DESCRIERE CANT. 

1 Cadru principal 
 

1 

2 Stabilizator frontal 
 

1 

3 Stabilizator posterior 
 

1 

4 Suport Vertical Superior  
 

1 

5 Braǚ de corp (L) 
 

1 

6 Braǚ de corp (R) 
 

1 

7 SusǚƛƴŇǘƻǊ ǇŜŘŀƭŇ (L) 
 

1 

8 SusǚƛƴŇǘƻǊ ǇŜŘŀƭŇ (R) 
 

1 

9 Ghidoane 
 

1 

10 ConsolŇ 
 

1 

11 Cablu de comunicare pentru motor  
 

1 

12 Cablu de comunicare pentru consolŇ 
 

1 

13 /ŀōƭǳ ŘŜ ƭŜƎŇǘǳǊŇ ǇŜƴǘǊǳ puls de mâner  
 

2 

14 Parte de început a consolei  
 

2 

15 /ŀǊŎŀǎŇ suport vertical 
 

1 

16 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ōǊŀǚului de corp  
 

2 

17 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ōǊŀǚului de corp 
 

2 

18 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ŦǊƻƴǘŀƭŜ  
 

2 

19 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ŦǊƻƴǘŀƭŜ 
 

2 

20 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ǇƻǎǘŜǊƛƻŀǊŜ 
 

2 

21 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ǇƻǎǘŜǊƛƻŀǊŜ 
 

2 

22 /ŀǊŎŀǎŇ ƎƘƛŘƻƴ (L) 
 

1 

23 /ŀǊŎŀǎŇ ƎƘƛŘƻƴ (R) 
 

1 

24 {ǳǇƻǊǘ ǎǘƛŎƭŇ Ø93x150 1 

25 Osie Ø17x339,5 1 

26 
¡urub semi-filetat cu locaǓ hexagonal Allen 
C.K.S. 

M10x60x25 6 

27 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ Ø10 8 

28 ¡ŀƛōŇ ƻƴŘǳƭŀǘŇ Ø10.5xR100xt2,0 10 

29 ¡urub complet filetat Allen C.K.S.  M8x20 5 

30 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ Ø8 2 

31 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø8.5xØ20xt1,5 6 

  



15 

 

 

 

32 PiuliǚŇ ƘexŀƎƻƴŀƭŇ Ŏǳ ŀǳǘƻ-blocare M10 2 

33 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø10 2 

36 ¡urub filetat complet cu cap plin Philips M4*16 14 

37 ¡urub filetat complet cu cap plin Philips M4x10 4 

38 ¡urub tubular Allen C.K.S.  Ø10*45xM6*20 2 

39 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø6 2 

40 ¡urub filetat complet Allen C.K.S.  M6*15 2 

41 ¡urub cu auto-ghidare Philips C.K.S. ST4*15 2 

42 ¡urub cu cap complet Philips C.K.S.  M5*10 4 

102 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎ ƻƴŘǳƭŀǘŇ Ø17 2 

104 ¡urub filetat complet Allen M10x20 4 

105 ¡urub filetat complet Allen(L) M8x20-L 1 

77 .ŀƴŘŇ ŘŜŎƻǊŀǘƛǾŇ a suportului vertical   1 

 
Desen pentru asamblare 

 

 

 

 



16 

 

 



17 

 

 



18 

 

 

Lista de piese  

 

 

 

 
 

 

NR. DENUMIRE SPECIFICA¤IE CANT 

1 Cadru principal 
 

1 

2 Stabilizator frontal  
 

1 

3 Stabilizator posterior 
 

1 

4 Suport Vertical Superior  
 

1 

5 Braǚ de corp (L) 
 

1 

6 Braǚ de corp (R) 
 

1 

7 SusǚƛƴŇǘƻǊ ǇŜŘŀƭŇ ό[ύ 
 

1 

8 SusǚƛƴŇǘƻǊ ǇŜŘŀƭŇ όwύ 
 

1 

9 Ghidoane 
 

1 

10 /ƻƴǎƻƭŇ 
 

1 

11 Cablu de comunicare pentru motor  
 

1 

12 /ŀōƭǳ ŘŜ ŎƻƳǳƴƛŎŀǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ŎƻƴǎƻƭŇ  
 

1 

13 /ŀōƭǳ ŘŜ ƭŜƎŇǘǳǊŇ ǇŜƴǘǊǳ puls de mâner  
 

2 

14 Parte de început a consolei  
 

2 

15 /ŀǊŎŀǎŇ suport vertical 
 

1 

16 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ōǊŀǚului de corp  
 

2 

17 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ōǊŀǚului de corp 
 

2 

18 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ŦǊƻƴǘŀƭŜ  
 

2 

19 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ŦǊƻƴǘŀƭŜ 
 

2 

20 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ǇƻǎǘŜǊƛƻŀǊŜ 
 

2 

21 /ŀǊŎŀǎŇ ŀ ǎǳǎǚƛƴŇǘƻǊǳƭǳƛ ǇŜŘŀƭŜƛ ǇƻǎǘŜǊƛƻŀǊŜ 
 

2 

22 /ŀǊŎŀǎŇ ƎƘƛŘƻƴ ό[ύ 
 

1 

23 /ŀǊŎŀǎŇ ƎƘƛŘƻƴ (R) 
 

1 

24 {ǳǇƻǊǘ ǎǘƛŎƭŇ Ø93x150 1 

25 Osie Ø17x339,5 1 

26 ¡urub semi-filetat cu locaǓ hexagonal Allen C.K.S. M10x60x25 6 

27 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ Ø10 8 

28 ¡ŀƛōŇ ƻƴŘǳƭŀǘŇ Ø10.5xR100xt2,0 10 

29 ¡urub complet filetat Allen C.K.S.  M8x20 10 

30 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ Ø8 6 

31 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø8,5xØ20xt1,5 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



19 

 

 

 

 

 

 

 
 

32 PiuliǚŇ ƘexŀƎƻƴŀƭŇ Ŏǳ ŀǳǘƻ-blocare M10 5 

33 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø 10 4 

34 tƭŀŎŇ ǎǇŀǚƛŀƭŇ ƭƛƳƛǘŀǘŇ 1  1 

35 tƭŀŎŇ ǎǇŀǚƛŀƭŇ ƭƛƳƛǘŀǘŇ 2  1 

36 ¡urub filetat complet cu cap plin Philips M4*16 14 

37 ¡urub filetat complet cu cap plin Philips M4*10 4 

38 ¡urub tubular Allen C.K.S.  Ø10x45xM6x20 2 

39 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø6 2 

40 ¡urub filetat complet Allen C.K.S.  M6x15 7 

41 ¡urub cu auto-ghidare Philips C.K.S. ST4x15 2 

42 ¡urub cu cap complet Philips C.K.S.  M5x10 4 

43 /ŀǘŀǊŀƳŇ ŘŜ ǇƭŀǎǘƛŎ ŀ ŘƛǎŎǳƭǳƛ Ø12.4x13 12 

44 ¡urub cu auto-blocare cu teǓƛǘǳǊŇ Philips C.K.S.  ST4x10 12 

45 aŀƴƛǾŜƭŇ Řƛƴ ŦƛŜǊ  2 

46 ¡urub hexagonal semi-filetat  M10x55x20 2 

47 ¡urub hexagonal semi-filetat M4x12 2 

48 ¢ŀǎǘŇ ǇƭŀǘŇ 5x5x15 2 

49 ¡urub filetat complet Allen M6x15 2 

50 DŀǊƴƛǘǳǊŇ ǇƭŀǘŇ Ø8x Ø30xt3.0 2 

51 wƻŀǘŇ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊŇ ŦƛȄŇ  1 

52 !Ȅ ŘŜ ƭŜƎŇǘǳǊŇ ǇŜƴǘǊǳ Ǌƻŀǘŀ ƛƴǘŜǊƳŜŘƛŀǊŇ Ø15x30 1 

53 PiuliǚŇ ƘŀȄŀƎƻƴŀƭŇ M8 2 

54 PiuliǚŇ ƘŜȄŀƎƻƴŀƭŇ ŘŜ ōƭƻŎŀǊŜ  M8 6 

55 wƻŀǘŇ ŘŜ tensiune Ø38x22 1 

56 Ax cu ǓŀƛōŇ ŀǊŎǳƛǘŇ Ø10 1 

57 5ƻǇ ŘŜ ŎŀǇŇǘ 45x90xt1.5 4 

58 Suport de picior  5 

59 Roǚi  2 

60 ¡urub tubular Allen C.K.S.  Ø8x33xM6x15 2 

61 ¡urub hexagonal complet filetat  M5x60 1 

62 PiuliǚŇ ƘŀȄŀƎƻƴŀƭŇ M5 2 

63 Rulment cu bile adânci 6004-2RS 2 

64 InducǚƛŜ ƳŀƎƴŜǘƛŎŇ ŦƛȄŇ  1 
 



20 

 

 

 

65 ¡urub cu auto-blocare cu teǓƛǘǳǊŇ Ŏǳ ǓŀƛōŇ Philips  ST4X12 1 

66 ManǓonul axului manivelei 1  1 

67 ManǓonul axului manivelei 3  1 

68 Osia manivelei Ø20x115 1 

69 wƻŀǘŇ transmisie cu curea Ø308x22 1 

70 ManǓonul axului manivelei 2  1 

71 Set magnetic fix  1 

72 hǎƛŜ ŦƛȄŇ Ŏǳ ŎƻƳŀƴŘŇ ƳŀƎƴŜǘƛŎŇ  Ø12x50 1 

73 !ǊŎ ŘŜ ŦǊŃƴŇ   1 

74 Motor cu magnet  1 

75 Volant dublu Ø280/9KG 1 

76 Curea de motor 540PJ6 1 

77 .ŀƴŘŇ ŘŜŎƻǊŀǘƛǾŇ ŀ suportului vertical  1 

78 /ŀǊŎŀǎŇ ŘŜ ǇƭŀǎǘƛŎ Ø42,5x30 2 

79 Puls de mâner  2 

80 ¡urub cu auto-ghidare Philips C.K.S. ST4x20 2 

81 Dop ǚŜŀǾŇ Ø28xt1,5 2 

82 aŃƴŜǊ Řƛƴ ǎǇǳƳŇ Ø32xt3,0x480 2 

83 ¡ŀƛōŇ ŀǊŎǳƛǘŇ ǇŜƴǘǊǳ ŀȄ Ø12 2 

84 PedalŇ (L) 406x187x74 1 

85 PedalŇ (R) 406x187x74 1 

86 ¡urub complet filetat Allen C.K.S.  M6x12 8 

87 Rulment cu bile adânci 6003-2RS 4 

88 Rulment cu bile adânci 6200-2RS 4 

89 aŃƴŜǊ Řƛƴ ǎǇǳƳŇ Ø36xt3,0x720 2 

90 Dop ǚŜŀǾŇ Ø32xt1,5 2 

91 /ŀǊŎŀǎŇ Ƴotor (L)  1 

92 /ŀǊŎŀǎŇ ƳƻǘƻǊ (R)  1 

93 ¡urub cu auto-ghidare Philips C.K.S. ST4x25 5 

94 ¡ŀƛōŇ ŀǊŎǳƛǘŇ ǇŜƴǘǊǳ orificii Ø40 2 

95 Rulment cu bile auto-aliniate  2203-2RS 2 

96 ¡urub hexagonal complet filetat M8x120 1 
  



21 

 

 

 

97 Cablu de comunicare pentru tensiune   1 

98 Senzor magnetic   1 

99 Adaptor tensiune  1 

100 [ƛƴƛŜ ŘŜ ŦǊŃƴŇ   1 

101 Disc  2 

102 ¡ŀƛōŇ ŜƭŀǎǘƛŎŇ ƻƴŘǳƭŀǘŇ Ø17 2 

103 Piuliǚŀ ƘŜȄŀƎƻƴŀƭŇ M10 5 

104 ¡urub filetat complet Allen M10*20 4 

105 ¡urub filetat complet Allen(L) M8x20-L 1 

106 ¡urub complet filetat Philips C.K.S.  ST4x16 12 
 



22 

 

 

FUNC¤IILE !CL¡!W¦[¦L: 
 

ARTICOL DESCRIERE 

TIME  
(TIMP) .Domeniu de afiǓare 0:00 ~ 99:59; Domeniu de setare 0:00~99:00 

SPEED 
(±L¢9½() 

.Domeniu 0.0~99.9KM/H 

DISTANCE 
(DISTAN¤() 

.Domeniu de afiǓare 0.0~99.99; Domeniu de setare 0.0~99.90 

CALORIES 
(CALORII) .Domeniu de afiǓare 0~9999Cal.; Domeniu de setare 0~9990Cal. 

PULSE  
(PULS) 

.Domeniu de afiǓare P-30~230; Domeniu de setare 0-30~230 

RPM .Domeniu 0~999 

WATT .Domeniu de afiǓare:0~999; Domeniu de setare 10~350 

TASTE : 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

ARTICOL DESCRIERE 

Up (Sus) (+) ¶ {ŜƭŜŎǘŀǚƛ ŦǳƴŎǚƛŀ sau creǓteǚi nivelul de rezistenǚŇ 

Down (Jos) (-) ¶ Selectaǚi funcǚƛŀ ǎŀǳ ǎŎŇŘŜǚi nivelul de rezistenǚŇ 

Enter (Intrare) 
¶ În modul STOP, ŀǇŇǎŀǚi pe acesta pentru a confirma setarea sau 

selectarea. 

Reset  
(Restabilire) 

¶ ¤ineǚƛ ŀǇŇǎŀǘ ǘƛƳǇ ŘŜ 2 secunde, calculatorul va reporni Ǔi începe de 
ƭŀ ǎŜǘŇǊƛƭŜ ǳǘƛƭƛȊŀǘƻǊǳƭǳƛ. 

¶ Reveniǚi la meniul principal în cursul pre-ǎŜǘŇǊƛƛ valorii de 
antrenament sau în modul stop. 

Start/ 

Stop 
¶ Pornire sau Oprire antrenament. 

Recovery (Recuperare) ¶ ¢Ŝǎǘŀǚƛ ǎǘŀǊŜŀ de recuperare a ritmului cardiac. 

Body fat  
όDǊŇǎƛƳŜ ŎƻǊǇƻǊŀƭŇ) 

¶ Testaǚƛ ƎǊŇǎƛƳŜŀ ŎƻǊǇƻǊŀƭŇ % Ǔi BMI. 



23 

 

 

 

 

OPERA¤IUNI: 

ALIMENTARE CU ENERGIE 

Conectaǚi sursa de alimentare, computerul se va aprinde cu un sunet lung Ǔi va afiǓa toate segmentele 

pe ecranul LCD timp de 2 secunde (Figura 1). Intraǚi în selectarea utilizatorului (Figura 2) Ǔi modul de 

stabilire a datelor personale (Vârsta, Gen, OƴŇƭǚime, Greutate). 

5ǳǇŇ 4 minute ŦŇǊŇ ǇŜŘŀƭŀǊŜ sau introducere de pulsuri, consola va intra în modul de economisire a 

energiei. 

!ǇŇǎŀǊŜŀ ƻǊƛŎŇǊŜƛ ǘŀǎǘŜ ǇƻŀǘŜ ŘǳŎŜ ƭŀ ŀŎǘƛǾŀǊŜŀ ŎƻƴǎƻƭŜƛ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Setarea datelor personale 

5ǳǇŇ ǎŜƭŜŎǘŀǊŜŀ ǳǘƛƭƛȊŀǘƻǊǳƭǳƛ Řƛƴ ¦м Ϥ ¦пΣ ŀǇŇǎŀǚi ENTER pentru a confirma. ApŇsaǚi UP (+) sau DOWN 

(-ύ ǇŜƴǘǊǳ ŀ ǎŜǘŀ {9·Σ !D9 όǾŃǊǎǘŀύ όCƛƎǳǊŀ оύΣ I9LDI¢ όƞƴŇƭǚimea), WEIGHT (greutatea) Ǔi confirmaǚi 

apŇsând ENTER. Toate datele vor fi salvate ca profil de utilizator. 

5ǳǇŇ ǎŜǘŀǊŜΣ Ŏƻƴǎƻƭŀ ƳŜǊƎŜ ƞƴ ƳŜƴƛǳƭ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ Ǔi se afiǓeazŇ ca în Figura 4. În aceastŇ paginŇ, 

utilizatorul poate începe antrenamentul direct prin apŇsarea butonului START / STOP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selectare antrenament  

tŜ ǇŀƎƛƴŀ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŇ, primul program MANUAL clipeǓte intermitent (Figura 5). Utilizatorul poate apŇsa 

UP (+) sau DOWN (-) pentru a selecta: MANUAL ~> PROGRAM ~> USER PROGRAM (program utilizator) 

~> H.R.C. ~> ²!¢¢Σ ŀǇŇǎŀǚi ENTER pentru a confirma. 

  

Figura 1 Figura 2 

Figura 3 Figura 4 



24 

 

 

 
 

Modul Manual  

1. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta programul de antrenament, alegeǚi Manual (Figura 4) 

Ǔi aǇŇǎŀǚi tasta ENTER pentru confirmare. 

2. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a preseta valoarea pentru TIME (timp)/DISTANCE (distanǚŇύ 

/CALORIES (calorii)/PULSE (puls) Ǔi ŀǇŇǎŀǚi ENTER pentru confirmare. 

3. !ǇŇǎŀǚi tastele START/STOP pentru a începe antrenamentul. În cursul antrenamentului, utilizatorul 

ǇƻŀǘŜ ŀǇŇǎŀ UP (sus) Ǔi DOWN (jos) pentru a regla ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ ƞƴŎŇǊŎŀǊŜ ŘŜ ƭŀ 1~16. 

4. !ǇŇǎŀǚi tastele START/STOP pentru a întrerupe antrenamentul. !ǇŇǎŀǚi RESET pentru a reveni la 

meniul principal. 

Program Mode 

1. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta programul de antrenament, alegeǚi Program (Figura 5) 

Ǔi ŀǇŇǎŀǚƛ tasta ENTER pentru confirmare. 

2. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta programul de la P01-P12, profilul programului se va 

afiǓa pe rând. 

3. !ǇŇǎŀǚi UP (sus) (+) sau DOWN (jos) (-) pentru a preseta TIME (durata de) antrenament. 

4. !ǇŇǎŀǚƛ tastele START/STOP pentru a începe antrenamentul. În cursul antrenamentului, utilizatorul 

ǇƻŀǘŜ ŀǇŇǎŀ ¦t όǎǳǎύ sau DOWN (jos) ǇŜƴǘǊǳ ŀ ǊŜƎƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ ƞƴŎŇǊŎŀǊŜ ŘŜ ƭŀ 1~16. 

5. !ǇŇǎŀǚƛ ǘŀǎǘŜƭŜ START/STOP pentru a întrerupe antrenamentul. !ǇŇǎŀǚi RESET pentru a reveni la 

meniul principal. 

 

 

 

 

 

 

 

Modul Program Utilizator 

1. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-)pentru a selecta programul de antrenament, alegeǚi User Program 

(Programul de Utilizator) (Figura 6) Ǔƛ ŀǇŇǎŀǚƛ tasta ENTER pentru confirmare. 

2. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) ǇŜƴǘǊǳ ŀ ǎǘŀōƛƭƛ ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ ƞƴŎŇǊŎŀǊŜ ŘŜ ƭŀ 1~16 ŀ ŦƛŜŎŇǊŜƛ ŎƻƭƻŀƴŜ Ǔi 

aǇŇǎŀǚi ENTER ŎŇǘǊŜ ǳǊƳŇǘƻŀǊŜŀ. (Total coloane = 20) 

3. ¤ineǚi ŀǇŇǎŀǘ ǇŜ ENTER ǇŜƴǘǊǳ ŀ ŦƛƴŀƭƛȊŀ ǎŜǘŇǊƛƭŜ ǎŀǳ ǇŜƴǘǊǳ ŀ ǊŜƴǳƴǚa la acestea. 

4. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a preseta TIME (durata) antrenamentului. 

5. !ǇŇǎŀǚi butonul START/STOP pentru a începe antrenamentul. În cursul antrenamentului, 

ǳǘƛƭƛȊŀǘƻǊǳƭ ǇƻŀǘŜ ŀǇŇǎŀ UP(+) sau DOWN(-) ǇŜƴǘǊǳ ŀ ǊŜƎƭŀ ƴƛǾŜƭǳƭ ŘŜ ƞƴŎŇǊŎŀǊŜ ŘŜ ƭŀ 1-16.  

Figura 5 Figura 6 



25 

 

 

6. !ǇŇǎŀǚi butonul START/STOP pentru a întrerupe antrenamentul. !ǇŇǎŀǚi RESET pentru a reveni la 

meniul principal. 

Modul H.R.C.  

1. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta programul de antrenament, alegeǚi H.R.C. (Figura 7) Ǔi 

aǇŇǎŀǚi tasta ENTER pentru confirmare. 

2. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta: H.R.C 55 (Figura 8), H.R.C75, H.R.C 90 sau TAG 

(TARGET (ǚinta) H.R.) (implicit: 100, Figura 9) Ǔi confirmaǚi prin ŀǇŇǎŀǊŜŀ ǇŜ ENTER. 

3. Atunci când selectaǚi H.R.C 55, H.R.C75, H.R.C 90, consola va afiǓa valoarea ǚƛƴǘŇ ǇǊŜǎŜǘŀǘŇ în 

funcǚie de vârsta utilizatorului. AǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) Ǔi ENTER pentru a preseta TIME 

(durata) de antrenament. 

4. Atunci când selectaǚi TAG H.R., valoarea ǇǊŜǎŜǘŀǘŇ 100 este intermitent ca în Figura 9. !ǇŇǎŀǚi 

UP(+) sau DOWN(-) pentru a regla valoarea de la 30~230 Ǔi confirmaǚƛ ǇǊƛƴ ŀǇŇǎŀǊŜ ǇŜ ENTER. 

Presetaǚi TIME (durata) antrenamentului ǇǊƛƴ ŀǇŇǎŀǊŜ pe UP(+) Ǔi DOWN(-). 

5. !ǇŇǎŀǚi butonul START/STOP pentru a porni sau opri antrenamentul. !ǇŇǎŀǚi RESET pentru a 

reveni la meniul principal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modul WATT  

1. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta programul de antrenament, alegeǚi WATT (Figura 10) 

Ǔi aǇŇǎŀǚi tasta ENTER pentru confirmare. 

2. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a preseta ǚinta WATT, (implicit: 120) 

3. !ǇŇǎŀǚi UP(+) sau DOWN(-) pentru a preseta TIME (durata) antrenamentului.  

Figura 7 Figura 8 

Figura 9 



26 

 

 

4. !ǇŇǎŀǚi butonul START/STOP pentru a începe antrenamentul. În cursul antrenamentului, 

utilizatorul poate ŀǇŇǎŀ UP(+) sau DOWN(-) pentru a regla nivelul WATT de la 10-350. 

5. !ǇŇǎŀǚi butonul START/STOP pentru a întrerupe antrenamentul. !ǇŇǎŀǚi RESET pentru a reveni la 

meniul principal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modul Body Fat όƎǊŇǎƛƳŜ ŎƻǊǇƻǊŀƭŇύ 
1. În cursul antrenamentului, aǇŇǎŀǚi START/STOP pentru a opri antrenamentul, aǇŇǎŀǚi tasta BODY 

FAT όƎǊŇǎƛƳŜ ŎƻǊǇƻǊŀƭŇύ pentru a porni ƳŇǎǳǊŇǘƻŀǊŜŀ. 

 (Figura 11) 

2. ¤ineǚi mânerul, dupŇ 8 secunde, calculatorul va afiǓa indiŎŀǘƻǊǳƭ .aLΣ ҈ C!¢ όƎǊŇǎƛƳŜύ Ǔi simbolul 

de grŇsime. 

3. !ǇŇǎŀǚi tasta BODY FAT όƎǊŇǎƛƳŜ ŎƻǊǇƻǊŀƭŇύ din nou pentru a reveni la meniul principal. 

4. Cod de eroare: 

 ΨAfiǓŀƧ ŎƻƴǎƻƭŇ E-1 (Figura 12): utilizatorul nu ǚine corect mânerele. 

 ΨAfiǓŀƧ ŎƻƴǎƻƭŇ E- 4 (Figura 13): %FAT όƎǊŇǎƛƳŜύ ŘŜǇŇǓeǓte domeniul de setare (5.0% -50.0%) 

  

Figura 10 

Figura 11 Figura 12 

Figura 13 


